
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FAKULTA    RESTAUROVÁNÍ 
 
 
 
 
 

Dlouhodobý záměr  

vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové a inovační, umělecké a 

další tvůrčí činnosti Fakulty restaurování Univerzity Pardubice             

na období 2016-2020 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

 
 
 
 
 
 
Preambule 
Dlouhodobý záměr vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové a inovační, umělecké a další 

tvůrčí činnosti Fakulty restaurování Univerzity Pardubice na období 2016-2020 navazuje na 

dlouhodobý záměr na období 2011 – 2015 i na jeho aktualizace pro jednotlivé roky. Tento 

dlouhodobý záměr je vypracován s cílem naplnění vize dalšího směřování a rozvoje Univerzity 

Pardubice a v souladu s jejím schváleným Dlouhodobým záměrem. 

 

Jako jedna z fakult Univerzity Pardubice se Fakulta restaurování řídí jejími prioritami a chce i 

svými aktivitami a zlepšováním výukových programů přispívat k dobrému jménu své mateřské 

univerzity ve shodě s hodnotami sdílenými univerzitním společenstvím odvíjejícími se od poslání 

univerzit.  

 
 
 
 
Poslání fakulty 
Fakulta restaurování se profiluje jako fakulta moderního evropského typu srovnatelná 

s obdobnými vzdělávacími institucemi ve vyspělých evropských zemích. Činnost fakulty je i 

v dalším období zaměřena tak, aby fakulta plnila roli vysokoškolského centra vzdělání v oblasti 

péče o hmotné kulturní dědictví, reflektující současné trendy a inovace v oboru. Výuka i profil 

absolventa bude nadále založen na interdisciplinaritě a úzké spolupráci různých oborů, 

podílejících se na restaurování a konzervování uměleckých a umělecko-řemeslných děl.  

Fakulta restaurování plní roli centra vzdělanosti, nezávislého poznání, vědy, výzkumu a tvůrčí 

činnosti tím, že: 

 uchovává a rozšiřuje dosažené poznání a věnuje se činnosti vědecké, výzkumné, 

vývojové a inovační, umělecké a další tvůrčí činnosti, 

 v rámci specifičnosti výuky postavené na mezioborovém základu podporuje prohlubování 

teoretických i praktických znalostí a dovedností směřujících ke komplexnímu zkvalitnění 

schopností studentů a absolventů, 

 umožňuje v souladu s demokratickými principy přístup k vysokoškolskému vzdělání, 

získání odpovídající profesní kvalifikace a přípravu pro výzkumnou práci a další náročné 

odborné činnosti, 

 poskytuje další formy vzdělávání a umožňuje získávat, rozšiřovat, prohlubovat nebo 

obnovovat znalosti z různých oblastí poznání a kultury a podílí se tak na celoživotním 

vzdělávání, 

 rozvíjí mezinárodní a zvláště evropskou spolupráci v oblasti vzdělávání a památkové 

péče, podporuje a podílí se na výzkumných a vzdělávacích projektech s podobně 

zaměřenými institucemi v zahraničí, 

 podporuje a realizuje mobilitu akademických pracovníků a studentů 

 
 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

Vize Fakulty restaurování  

 

Jako mezinárodně respektované centrum vzdělanosti chce trvale přispívat k rozvoji 

vědeckého poznání, tvůrčího lidského potenciálu a vyspělých technologií v oblasti péče o kulturní 

dědictví. 

 
Jako součást jediné instituce univerzitního typu terciárního vzdělávání v Pardubickém kraji 

chce být moderní fakultou, informačně otevřenou a dynamicky se rozvíjející v úzkém kontaktu 

s okolním světem.  

 

Jako vnitřně konsolidovaná, stabilní a finančně zdravá fakulta chce dále podporovat a 

rozvíjet tvůrčí akademické prostředí, v němž akademičtí pracovníci budou předávat své odborné 

zkušenosti, znalosti a intelektuální potenciál studentům, vychovávat z nich vysoce kvalifikované 

odborníky, kteří se budou schopni úspěšně pohybovat v praxi v otevřené konkurenci světového 

trhu práce, ale současně si udržovat vysoký odborný standard, který by neměli opouštět ani pod 

tlaky, se kterými se na volném trhu práce budou setkávat.  

 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

VÝCHODISKA: SOUČASNÝ STAV A ANALÝZA SILNÝCH A SLABÝCH STRÁNEK 
 

1. Vzdělávací činnost, studenti 
 
Fakulta restaurování rozvíjí již téměř dvacetiletou tradici výuky restaurování v Litomyšli. Byla 

založena jako soukromá vzdělávací instituce v roce 1993. V té době poskytovala tříleté 

pomaturitní studium. V r. 1996 byla transformována na Vyšší odbornou školu restaurování. 

V roce 2000 byla schválena žádost o akreditaci Institutu restaurování a konzervačních technik, 

o.p.s., který poskytoval vzdělání ve čtyřech akreditovaných oborech bakalářského studia. 

Vznikem samostatné vysoké školy se stala institucí poskytující vysokoškolské vzdělání 

neuniverzitního typu v oboru restaurování a konzervace historických uměleckých děl. Od roku 

2005 je součástí Univerzity Pardubice jako samostatná fakulta. 

 
Vývoj počtu studentů v bakalářském studijním programu 
 

Bakalářské studium 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 

počet uchazečů 62 89 73 54 47 46 51 36 62 61 

počet přijatých 14 28 27 10 17 14 15 13 17 16 

poměr %  0,23 0,31 0,37 0,19 0,36 0,30 0,29 0,36 0,27 0,26 

 
 

 
 

 
Vývoj počtu studentů v navazujícím magisterském studiu 
 

Navazující 
magisterské studium 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 

počet uchazečů 14 16 22 13 15 13 15 13 

počet přijatých 10 11 12 11 10 13 14 10 

poměr %  0,71 0,69 0,54 0,85 0,67 1 0,93 0,77 

 
 

Přijímací řízení na bakalářský stupeň studia je poměrně náročné a kritéria pro hodnocení 

uchazečů odpovídají charakteru studia i kritériím používaným na podobných oborech na jiných 

vysokých školách. Celé přijímací řízení je organizováno a zajišťováno pracovníky fakulty. Počet 



5 

 

uchazečů je stále vysoký, zájem (počet uchazečů) převyšuje počet přijatých uchazečů.  

Pravděpodobnost přijetí do bakalářského stupně studia se dlouhodobě pohybuje kolem 25 %. 

Tento zájem o studium příznivě ovlivňuje kvalitu přijatých resp. zapsaných studentů. Úspěšnost 

ukončení studia je i vzhledem k tomuto faktu téměř stoprocentní, fakulta tedy nemusí zásadně 

řešit kontrolu studia v 1. ročníku a může se plně věnovat výuce studentů. 

 
Vývoj počtu studentů v období 2005/2006 – 2014/15 
 

ak. rok 
bakalářské 

studium 
magisterské studium celkem 

2005/06 63 0 63 

2006/07 62 0 62 

2007/08 69 0 69 

2008/09 83 10 93 

2009/10 75 20 95 

2010/11 78 27 105 

2011/12 63 29 92 

2012/13 65 32 97 

2013/14 59 29 88 

2014/15 58 33 91 

 
 

 
 
Z uvedených dat vyplývá skutečnost stabilního počtu studentů, který se ustálil na čísle 90 osob. 
Záměrem fakulty je udržet tento počet i do budoucna.   
 
 
Počet absolventů FR 
 

 
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

bakalářské studium 14 14 17 13 14 17 13 16 19 16 

navazující 
magisterské studium 

-  - - - 3 8 7 15 8 6 

 
 
 



6 

 

 
 
2. Výzkum a vývoj, tvůrčí činnost 
 
Hodnocení vědy a výzkumu (VaV) u VVŠ probíhá v současné době na základě schválené 

Metodiky hodnocení VaV. Opoždění vyhodnocování a zveřejňování výsledků za jednotlivá období 

společně s nejistotou budoucnosti hodnocení VaV představuje rizikový faktor, který negativně 

ovlivňuje realizaci VaV na VVŠ. 

 
Fakulta restaurování se ve druhé polovině roku 2011 (v tomto roce zatím neoficiálně) přidala 

k českým uměleckým vysokým školám, které připravují systém hodnocení na základě výsledků 

tvůrčí umělecké činnosti. Oficiální spolupráce začala od 1. 1. 2012, kdy se FR stala partnerem – 

řešitelem Pilotního projektu RUV. Pilotního projektu se účastnila i v následujících letech sběrem 

excelentních uměleckých a restaurátorských výstupů vždy za předcházející rok. Rok 2015 je 

posledním rokem pilotního ověřování „životaschopnost“ RUV a počínaje rokem 2016 se stává 

legislativně zakotveným a relevantním způsobem objektivního hodnocení výsledků umělecké 

činnosti, který je svým významem na stejné formální úrovni jako RIV. 

 
Výzkumná činnost realizovaná na fakultě je začleněna do vzdělávacích procesů různými 
formami. Jednou z nich je realizace výzkumných projektů, v jejichž rámci jsou např. zadávány 
závěrečné práce studentů. 
 
V uplynulých letech byly na Fakultě restaurování realizovány tyto významné výzkumné projekty: 
 

A. mezinárodní projekty v rámci 7. Rámcového programu EU 

 

 STONECORE – „Stone Conservation for Refurbishment of Buildings“  

Období: 2008 – 2011 

Náplň: Vývoj, zkoušení a aplikační testy nanosuspenzí na bázi hydroxidu vápenatého 

pro konzervaci anorganických porézních materiálů  

 

 ROCARE – „Roman Cements for Architectural Restoration to New High Standards“   

Období:  2009 –2012  

Náplň projektu: Vývoj, zkoušení, aplikační testy a příprava malotonážní výroby maltovin na 

bázi románského cementu 

 

 NANOFORART – „Nano-materials for the conservation and preservation of movable and 

immovable artworks“  

Období:  2011 – 2014  

Náplň: Hlavním cílem projektu byl vývoj a testování funkčních nanomateriálů a pokročilých 

technologií určených k ochraně kulturního dědictví a jejich uvedení do praxe  

 

B. Další mezinárodní projekty: 

 

 NANOLITH – „Použití nanomateriálů pro udržitelnou konzervaci historických sochařských a 

architektonických děl z litavských vápenců“ ; (v rámci programu: Evropská územní spolupráce 

Rakousko – Česká republika 2007 – 2013)  

    Období:  2012 – 2013  

    Náplň: Testování a optimalizace využití prostředků na bázi nanovápna pro konzervaci   

    kamenných památek z Litavských vápenců  

 



7 

 

 
C. Výzkumné projekty menšího rozsahu: 
 

 Funkční UV ochranné nátěrové hmoty - projekt financovaný Ministerstvem průmyslu a 

obchodu 

Období: 2070 – 2010 

Náplň projektu: vývoj a testování UV ochranných laků / UV stabilních laků a  speciálních fólií 

pro použití v oblasti památkové péče i ochraně dřeva. 

 

 Nízkoviskózní anorganická pojiva a jejich aplikace - projekt realizovaný ve spolupráci 

s Výzkumným ústavem anorganické chemie, poskytovatel: TAČR 

Období: 2011 – 2014        

Náplň projektu:  Vývoj, příprava a testování anorganických pojiv na bázi geopolymerů se 
záměrem dosáhnout kvality umožňující jejich aplikace ve třech odlišných odvětvích – k výrobě 
nátěrových hmot, výrobě lepidel odolných vysokým teplotám a materiálů k obnově historických 
památek 
 

 projekt Grantové agentury ČR „Sochařství počátku 17. století na Moravě“,  

období: 2009-2011 

náplň projektu: Vymezení okruhu sochařských památek z let 1590 – 1620 na Moravě, 

jejich dokumentace, fotodokumentace a archivní řešení. Zpracování výstupu – dokumentace 

sledovaných památek.  

 

Fakulta restaurování coby umělecká fakulta pořádá každoročně několik výstav, na kterých jsou 

průřezově prezentovány práce všech ročníků, ateliérů a pracovišť včetně informací o 

realizovaných restaurátorských akcích.  

 
Mezi nejúspěšnější patřily v uplynulém období tyto výstavy: 
 

 JEDEN ZE ČTYŘ – Fakulta restaurování na svých každoročních prezentacích dává v rámci 

čtyřletého cyklu „Jeden ze čtyř" největší prostor jednomu ze svých čtyř specializovaných 

ateliérů:  

2011 -  Ateliér restaurování uměleckých děl na papíře  

2012 - Ateliér restaurování a konzervace papíru, knižní vazby a dokumentů.  

 2014 – Ateliér restaurování a konzervace nástěnné malby a sgrafita  

 

 20 LET VÝUKY RESTAUROVÁNÍ V LITOMYŠLI 
Prezentace aktivit školy a prací studentů za 20 let výuky restaurování Fakulta restaurování 
Univerzity Pardubice, Východočeská galerie v Pardubicích, 03-04/2013, následně Prostory 
zámeckého pivovaru v Litomyšli, 3. květen – 30. červen 2013, výstavní prostory Nostického 
paláce v Praze, listopad 2013 
 

 LITOMYŠL ZBLÍZKA A JEŠTĚ BLÍŽE 
Výstava fotografií získaných pomocí elektronového mikroskopu - prezentace Katedry 
chemické technologie Fakulty restaurování Univerzity Pardubice, Červená věž v areálu 
Fakulty restaurování v Litomyšli, Jiráskova 3, 13. květen – 30. září 2013 
 

 Účast na mezinárodní výstavě FIGURAMA – prezentace prací studentů FR na uvedené   

 výstavě v letech 2010-2015; 

 

 výstava k výročí 10 let trvání samostatné Fakulty restaurování Univerzity Pardubice, 17. 

6. -.13. 9. 2015, výstavní prostory Piaristické koleje v Litomyšli. 



8 

 

 
 
 
Akademičtí pracovníci i studenti FR se každoročně účastí a sami pořádají řadu Konferencí a 
workshopů:  
 
 
Konference - Recent progress in the consolidation of calcareous materials; 21 - 22. 4. 2010, 
Litomyšl 
 
Konference - University Training of Restoration within the European Educational Context 
1- 3. 6. 2011, Litomyšl 
 
Konference - Funkční UV ochranné systémy; 21. 3.  2013; Litomyšl 
 
Konference - Interdisciplinarita v péči o kulturní dědictví ; 23. – 24. 5. 2013; Litomyšl 
 
Seminář - Koncepce obnovy fasád zámku Litomyšl; 15. - 16. 10. 2013, Litomyšl 
 
Seminář - Geopolymerní pojiva; 25. 11. 2014; Litomyšl 
 
Seminář - Neinvazivní metody v péči o kulturní dědictví, 29. 4. 2015; Litomyšl 
 
Letní škola – Summer school on identification and diagnostic techniques in Heritage 
conservation; 11. 8. – 24. 8. 2013; Litomyšl 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 

 

 
3.  Rozvoj, operační programy, internacionalizace 
 
Komplexní rozvoj univerzity zahrnuje rozvoj a zkvalitňování jak vlastních vzdělávacích, 
vědeckovýzkumných a tvůrčích činností univerzity, pro které je vysokoškolská instituce zřízena, 
tak rozvoj a zabezpečení podmínek jejich realizace, mezi něž patří zejména péče o majetek, 
investiční činnost a rozvoj materiálně technického zázemí pro všechny součásti univerzity, 
zlepšení stavu existující infrastruktury a modernizace vybavenosti přístrojové, technické, 
technologické i informační.  
Fakulta restaurování v uplynulém období vyvinula značné úsilí vedoucí k získání finančních 

prostředků na přípravu a realizaci projektů, stejně tak jako k získání prostředků na rozvoj 

akademických činností. Ve svém úsilí zamýšlí pokračovat i v nadcházejícím období tak, aby 

saturace finančními prostředky vytvářela předpoklady pro zlepšování výsledků tvůrčích činností a 

celkové pozice fakulty v mezinárodním prostředí. 

 

Projekty v rámci operačních programů Vzdělání pro konkurenceschopnost 

 Restaurátoři pro evropskou praxi – Inovace bakalářského studijního programu Fakulty 

restaurování – poskytovatel MŠMT, projekt v rámci prioritní osy č. 2, oblast podpory 2.2 

Vysokoškolské vzdělávání,  

Období:  06/2009 - 05/2012 

Náplň projektu: cílem prvního projektu tohoto typu realizovaného na FR byla inovace 

vybraných předmětů bakalářského studijního programu. Další 3 okruhy činností spadající pod 

tento projekt byly: organizace workshopů, organizace přednášek renomovaných zahraničních 

odborníků a vytvoření databáze restaurátorských dokumentací 

 

 Platforma pro památkovou péči, restaurování a obnovu – poskytovatel MŠMT, projekt v rámci 

prioritní osy č. 2, oblast podpory 2.4 Partnerství a sítě 

Partneři projektu: ZU Plzeň,VUT Brno, MU Brno, UTAM Praha, NPÚ Praha, SUPŠ Turnov, 

VOŠ UP Písek, Gema Art Praha  

Období:  2011 - 2013 

Náplň projektu: hlavním cílem projektu je vytváření sítí a komunikačních platforem mezi 

institucemi, vysokými školami a odbornými pracovišti v oblasti péče o kulturní dědictví 

 Věda pro papírové artefakty (VEPA) - poskytovatel MŠMT, projekt v rámci prioritní osy č. 2, 

oblast podpory 2.3 Lidské zdroje ve výzkumu a vývoji  

Období: 09/2012 – 08/ 2015  

Náplň projektu: Předmětem výzkumu v rámci projektu VEPA bylo testování vybraných 

restaurátorských procesů a jejich vlivu na barevnou vrstvu na papírové podložce. VaV tým, 

složený z mladých akademických pracovníků FR se pod vedením zahraničního experta 

zabýval především rozšířením stávajících poznatků v oblasti mechanismů degradace barevné 

vrstvy na papírové podložce, dále poznáním vlivů jednotlivých konzervačních zákroků 

(desinfekce, neutralizace, atd.) na stabilitu papírové podložky s barevnou vrstvou.  

 Doceo pro cultura – Inovace vzdělávacích procesů fakulty restaurování (DPC) 

Období: 04/2013-09/2015 

Náplň projektu: Cílem projektu bylo podpořit rozvoj výtvarně orientované Fakulty restaurování 

Univerzity Pardubice (FR), rozvíjet mezinárodní vztahy FR a reagovat na potřeby praxe 

pomocí inovace vzdělávacích procesů spočívajících v prohloubení interdisciplinarity studia a 

otevření mezifakultní spolupráce s Fakultou filosofickou (FF) a Fakultou ekonomicko-správní 

(FES). Absolventi FR tak budou vybaveni pro očekávané profesní přesahy do příbuzných 

oblastí ekonomiky, kultury, cestovního ruchu a památkové péče. Projekt přispěl k usnadnění 

přípravy a budoucí realizace kvalitních mezifakultních studijních programů a rozšířil jazykové i 

odborné dovednosti akademických pracovníků. 



10 

 

 

 

Projekty Programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity – NAKI 

  „Vybrané památkové postupy pro zkvalitnění péče o sochařské a stavební památky“ – projekt, 

jehož vyhlašovatelem a poskytovatelem je MK ČR 

Období:  03/2011 – 12/2015   

Náplň projektu: Cílem projektu je vytvoření památkových postupů a certifikovaných metodik 
pro řešení problémů záchrany a zachování sochařských stavebních památek 

 Podmínky a požadavky kompatibilní péče o historické anorganické porézní materiály 
Poskytovatelem MK ČR, příjemcem Ústav teoretické a aplikované mechaniky AV ČR, v.v.i., 

FR UPa je partnerem projektu 

Období: 01/2012 – 12/ 2015  

Náplň projektu: vytvoření metodiky a postupů přírodovědných /exaktních průzkumů, které jsou 

nutné před vlastní renovací anorganických porézních materiálů. V rámci výzkumu jsou 

stanovovány vybrané parametry kompatibility a jejich ověření je prováděno na modelových 

příkladech v laboratoři i na reálných objektech in-situ.  

 

V rámci centralizovaných projektů MŠMT byl v roce 2011 na Fakultu restaurování zakoupen 

rastrovací elektronový mikroskop. Vybudováním specializovaného pracoviště elektronové 

mikroskopie se zaměřením na detailní zkoumání materiálů využívaných v umělecké tvorbě a to 

jak v případě historických, tak i současných tzv. moderních výtvarných technik došlo k zásadnímu 

zlepšení materiálového vybavení FR. Rastrovací elektronový mikroskop je využíván při 

praktickém řešení restaurátorských problémů v ateliérové výuce a při odborných praxích 

studentů, je podstatnou součástí vybavení nutného pro zvýšení a udržení kvality bakalářských, 

diplomových nebo doktorandských prací.  

 

FR disponuji pro realizaci své vědecké, výzkumné a vzdělávací činnosti kvalitním přístrojovým 

vybavením. Mezi nejvýznamnější nově pořízené přístroje patř: 

 •  Rastrovací elektronový mikroskop Tescan vybavený např. programem umožňující analýzu 

obrazu a naprašovacím systémem Quorum, 

•  Infračervený spektrometr s Fourrierovou transformací ThermoNicolet Nicolet 380 sloužící k 

měření a vyhodnocování spekter pomocí softwaru Omnic s vybranými atlasy spekter, 

•  Infračervený mikroskop ThermoNicolet Nicolet N10 k měření a vyhodnocování spekter pomocí 

softwaru  OmnicPicta s rozšířením OmnicSpecta a vybranými atlasy spekter, 

•  Mobilní Rentgen-fluorescenční analyzátor   Bruker Tracer IIISD pro neinvazivní kvalitativní 

prvkovou analýzu, 

•  UV/VIS spektrofotometr BeckmannCoulter DU-720, 

•  Spektrofotometr Minolta CM2600-d, program SpectraMagic NX CM-S100w pro přesné 

stanovení barevnosti povrchu 

•  Odporové vrtání DRMS Cordless (SINT Technology), stanovení profilu odporu vůči vrtání 

•  Ultrazvuková transmise Geotron UKS 14, neinvazivní diagnostika poruch, stanovení modulu 

pružnosti vzorků  

•  Dataloggery Comet – dlouhodobé monitorování teploty a vlhkosti  

•  dva typy přístrojů pro laserové čištění povrchu (Thunder Art a EOS 100Sfr). 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 
Fakulta restaurování je členem tuzemských i zahraničních odborných organizací: 

 ENCORE – European  Network for Conservation – Restoration Education (Evropská síť 

pro vzdělání v oblasti konzervace a restaurování) – prestižní organizace sdružující 

nejvýznamnější evropské vzdělávací instituce v oblasti restaurátorského vzdělávání;  

 ICON – The Institute of Conservation – organizace sdružující více než 3000 individuálních 

členů nebo organizací z celého světa, které se zabývají restaurováním kulturního dědictví. 

Cílem její existence je podporovat vzdělání, výzkum, výměnu informací a zvýšení 

všeobecného povědomí v oblasti restaurování a konzervace kulturního dědictví;                

 INCCA – Fakulta restaurování se jako první z České republiky stala v lednu 2009 členem 

mezinárodní platformy INCCA (International Network for the Conservation of Contemporary 

Art). Jedná se o mezinárodní síť sdružující odborníky různých oborů, kteří se zabývají 

restaurováním moderního a současného umění. Je platformou pro mezinárodní výměnu 

informací a sdílení zkušeností s restaurováním umění 20. a 21. století, jež se liší od 

předchozích období nejen rozšířením pojmu umění, ale i různorodostí použitých technik a 

materiálů. 

 IADA – Fakulta restaurování se stala členem odborného mezinárodního společenstva, 

zaměřeného na problematiku restaurování papíru a knihy, pod názvem IADA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 

 

4. Lidské zdroje 
 
Počet zaměstnanců FR UPa – fyzický stav 
 

počet zaměstnanců 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

CELKEM 22 26 26 29 31 43 47 47 48 33 

z toho akademičtí a výzkumní 
pracovníci 18 21 20 21 23 29 35 37 37 25 

    Profesoři 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

    Docenti 3 3 2 2 3 3 3 3 4 3 

    PhD.     2 2 3 4 4 4 5 5 

    asistent, lektor 15 18 16 16 16 17 22 21 19 14 

    výzkumní a vědečtí                                   
    pracovníci 0 0 0 1 1 3 6 9 9 2 

z toho administrativní 
pracovníci 4 5 6 8 8 14 12 11 11 8 

 
V letech 2011 – 2014 je patrný nárůst počtu zaměstnanců. Příčinou tohoto růstu byly projekty, 
realizované na Fakultě restaurování. Ukončením většiny projektu k 30. 9. 2015 poklesl počet 
zaměstnanců na původní úroveň. 
Postupně se daří zvyšovat kvalifikaci akademických pracovníků. Tato skutečnost přispívá jak ke 
zkvalitnění výuky, tak má kladný vliv na získávání projektů a v neposlední řadě také na 
reakreditaci studijních programů 
 
 
Poměr počtu profesorů, docentů a Ph.D. k celkovému počtu AP – fyzický stav 
 
 

 
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

prof. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

doc. 3 3 2 2 3 3 3 3 4 3 

Ph.D.     2 2 3 4 4 4 5 5 

Součet 3 3 4 4 6 7 7 7 9 9 

celkový 
počet AP 18 21 20 20 22 26 29 28 28 21 

           poměr % 0,17 0,14 0,2 0,2 0,27 0,27 0,24 0,25 0,32 0,43 
 
 

 
 



13 

 

 
5. Hospodaření 
 
 

Vývoj objemu rozpočtu FR UPa 
       v tis. Kč 

  2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Výnosy (v tis. 
Kč) 

14 242 20 908 21 140 25 258 34 746 39 290 43 809 41 431 

Náklady (v tis. 
Kč) 

13 869 19 291 21 138 25 197 34 565 38 736 43 525 41 054 

Hospodářský 
výsledek (v tis. 

Kč) 

373 1 617 2 61 181 554 284 377 

 

 

 
 
 

V letech 2013 a 2014 objem rozpočtu fakulty překročil hranici 40 mil. Kč.  

Tento relativně vysoký objem rozpočtu byl ovlivněn především vysokým poměrem účelově 

určených finančních prostředků (projekty a granty), které fakulta získala. Rozpočet dostatečně 

pokrýval potřeby fakulty v oblasti vzdělávací, výzkumné, tvůrčí i v dalších činnostech 

realizovaných na fakultě (doplňková, administrativní atd.) 

V dalších letech již fakulta nepředpokládá růst objemu rozpočtu, ale naopak lze očekávat 

pokračování trendu, tj. mírný pokles v návaznosti na klesající účelově určené prostředky 

(projekty). 

  
Strukturu rozpočtu pozitivně ovlivnily příjmy z OP EU. Díky nim byly především v letech 2009 – 

2014 ušetřeny finanční prostředky, ze kterých byly vytvořeny potřebné rezervy ve formě fondů. 

Fondy slouží ke spolufinancování projektů OP EU, k udržitelnosti projektů, ke krytí rizik a 

financování mimořádných událostí. 

 

 
 
 
 
 



14 

 

vývoj příspěvku na vzdělávací činnost                

   
              v tis. Kč 

  2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Výnosy 15 141 14 242 20 908 21 140 25 258 34 746 39 290 43 809 41 431 

ukazatel A+K 
 

10 501 8 164 12 379 12 924 12 317 10 995 12 654 12 269 11 331 

Podíl 
ukazatele 
A+K v % 

69 % 57 % 59 % 61 % 49 % 32 % 32 % 28 % 27 % 

 
 

 
 
 

 
 
 
Z dlouhodobého hlediska je možné vysledovat tendenci MŠMT omezovat dotační příjmy určené 

na realizaci vzdělávací činnosti. Současně je možné předpokládat stálý růst příjmů v oblasti 

prostředků na vědu a výzkum (viz kap. 7) účastní ve výzkumných projektech a zapojením fakulty 

do programu RUV. 

Výstupy ukazatele RUV jsou poskytovatelem v rozpočtu zohledňovány v ukazateli K. 

Z uvedených údajů vyplývá, že přes významný pokles příspěvku na vzdělávací činnost 

v realizovaných studijních programech (normativu na studenta - ukazatel A) se prozatím daří 

rozpočet naplnit z jiných zdrojů.  

 
 



15 

 

 
 
6. Analýza silných a slabých stránek 

 
Z uvedených východisek vyplývají některé skutečnosti: 

 fakultě se daří zapojovat se do národních i mezinárodních grantů, navazovat kontakty 

s podobně zaměřenými zahraničními vysokými školami, organizovat přednášky 

zahraničních specialistů, realizovat studentské stáže v zahraničí 

 na obou stupních studia se ve všech studijních oborech má výuka interdisciplinární 

charakter odpovídající současným požadavkům v oblasti konzervování a restaurování 

památek 

 převážná část absolventů nachází po ukončení studia uplatnění ve studovaném oboru 

 spolupráce s národním památkovým ústavem a jeho regionálními pracovišti je na 

vysoké úrovni  

 základní personální struktura je stabilní;  aktuální celkový počet zaměstnanců fakulty 

je závislý zejména od typu a rozsahu řešených výzkumných nebo vzdělávacích 

projektů a do jisté míry i od počtu studentů podle akreditovaných studijních programů 

 slabší stránkou, a to zejména pro budoucnost, je současná kvalifikační struktura 

akademických pracovníků (nedostatek akademických pracovníků na úrovní PhD, 

docent, profesor); několik akademických pracovníků pokračuje na zahájeném 

doktorandském studiu   

 fakulta má relativně stabilní rozpočet, jehož slabou stránkou je vysoká závislost na 

účelově určených zdrojích – tj. vysoký objem finančních prostředků pochází 

z projektů, 

 z hlediska základního financování výuky je dlouhodobým problémem vysoká 

specifičnost výuky se značnými nároky na počet akademických pracovníků v poměru 

k počtu studentů a z toho vyplývající vyšší náklady v propočtu na studium jednoho 

studenta,  

 dočasně limitované prostory pro některé z vyučovaných oborů,  

 potřeba rozšíření znalostí pedagogických pracovníků v oblasti financí a managementu 

i důslednějšího využívaní elektronických systémů v administrativě – např. 

prostřednictvím celouniverzitních grantů, specializovaných seminářů apod. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

 

 

Úvod 
 
 

Dlouhodobý záměr vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové a inovační, umělecké a další 

tvůrčí činnosti Fakulty restaurování Univerzity Pardubice na období 2016-2020 (dále jen 

„dlouhodobý záměr“) je jejím základním strategickým rozvojovým dokumentem vypracovaným 

v souladu s Dlouhodobým záměrem vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové a inovační, 

umělecké a další tvůrčí činnosti Univerzity Pardubice, který je také východiskem pro jeho 

zpracování. Inspirací je také dosavadní činnost a tradice vzdělávání v oblasti restaurování 

v Litomyšli. 

 

Fakulta restaurování Univerzity Pardubice je činná v oblasti vzdělávání a tvůrčí činnosti pro 

oblast uchování hmotného kulturního dědictví. Studijní programy jsou zaměřeny na výchovu 

odborníků pro oblast restaurování a konzervování uměleckých děl a děl uměleckého řemesla.  

 

Dlouhodobý záměr fakulty je otevřeným dokumentem, ve kterém jsou formulovány strategické 

plány fakulty s cílem vybudovat a kodifikovat vzdělávací systém výuky restaurování a 

konzervování jako interdisciplinární činnost.  

 

Ve vzdělávací oblasti vychází záměr ze současných i předpokládaných potřeb společnosti a 

požadavků kladených na odborníky v oblasti uchování a fyzické péče o památkový fond a 

sbírkové předměty a v oblasti činností v památkových institucích na všech úrovních.  

 

Vzdělávání na fakultě probíhá ve dvou programech - bakalářském a navazujícím magisterském – 

a šesti oborech. Z toho čtyři obory nejsou vyučovány na žádné jiné vysoké škole v Čechách.  

 

Pro každý rok bude vypracována aktualizace dlouhodobého záměru, v níž budou akcentovány 

rozvojové úkoly pro příslušný rok spolu s určením skladby jejich finančního krytí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

 

KLÍČOVÉ  OBLASTI  A  PRIORITNÍ  CÍLE 

 
 

PRIORITA 1: ZAJIŠŤOVÁNÍ KVALITY VZDĚLÁVÁNÍ 
Cíl: Zajistit zvyšování kvality obsahu vysokoškolského vzdělávání ve všech čtyřech 
bakalářských a obou magisterských studijních oborech. Udržet optimální počet nadaných 
studentů studujících na fakultě a rozvíjet jejich aktivní zapojení do odborné činnosti. 
Propojovat fakultní vzdělávání s výzkumem, vývojem, inovacemi, uměleckou činností a 
aplikační praxí. 

 
Strategie  

 
• Průběžné zkvalitňování vzdělávací činnosti na všech příslušných pracovištích fakulty.  

• Zavádění moderních výukových trendů a metod. 

• Průběžné inovování obsahu vzdělávání ve vazbě na nové teoretické poznatky, vývoj 
společenské praxe a potřeby trhu práce.  

• Podpora nadaných studentů všech studijních oborů.  

• Zapojování studentů bakalářských i magisterských studijních oborů v maximální možné míře do 
odborných a výzkumných činností (např. projektů), restaurátorských zakázek fakulty apod.  

• Podpora rozvoje mezifakultní spolupráce studentů i akademických pracovníků.  

• Aktualizace a optimalizace obsahu vzdělávání a profilu absolventa v kontextu aktuálních 
společenských potřeb a v souladu s deskriptory příslušných oblastí vzdělávání.  

• Zamezení plagiátorství jako hrubého porušení etiky.  

• Budování kapacit pro zajišťování kvality na fakultě a podpora rozvoje efektivního vedení 
zaměstnanců.  
 

 

Aktivity vedoucí k naplnění cíle  

 

• Propagace studia na Fakultě restaurování na středních a základních školách; rozvoj 
systematické vzdělávací spolupráce se středními školami. Získávání nadaných absolventů 
bakalářských studií do navazujících magisterských studijních oborů. 

Frekvence: návštěva min. 3 institucí ročně  

• Zavedení a další zlepšování systému vnitřního zajišťování kvality na fakultě v souladu 
s opatřeními zaváděnými na Univerzitě Pardubice.  
 
• Kompletní a veřejný popis studijního programu u bakalářských a navazujících magisterských 
studijních oborů pomocí výsledků učení. Popis specifik a zajištění kvalitní informovanosti o 
studijních programech prostřednictvím různých zdrojů.  



18 

 

• Podpora účasti studentů bakalářských a magisterských studijních oborů na odborných 
soutěžích a dalších akcích rozvíjejících jejich odborné zaměření a dovednosti.  

• Výuka s využitím vhodných moderních a inovativních výukových nástrojů v návaznosti na 
mezinárodní trendy ve výuce, modernizace výukového zázemí.  

• Systematická podpora mezioborovosti studia.  

• Podpora internacionalizace studia, vědy a výzkumu na fakultě prostřednictvím zahraničních 
stáží studentů a zaměstnanců, přijímáním zahraničních studentů a odborníků, publikováním 
výsledků vzdělávání, vědy a výzkumu v zahraničí apod. 

• Ověřování uplatnitelnosti absolventů na trhu práce či v dalším studiu k získání dlouhodobé a 
systematické zpětné vazby pro další hodnocení vzdělávacích procesů na fakultě.  

• Posilování systematické spolupráce s praxí.  

• Aktualizace zaměření a výkonu vědecké i výzkumné činnosti ve vazbě na vzdělávání podle 
nejnovějších poznatků a světových trendů a zároveň podle potřeb praxe.  

• Vytvoření komunikační a informační platformy pro partnery, absolventy, zaměstnavatele a další 
instituce napojené na fakultu.  

• Systematická výchova a vedení studentů a zaměstnanců univerzity k potírání plagiátorství.  
 

 

Indikátory naplnění cílů Dlouhodobého záměru  

 

• Počet zorganizovaných propagačních akcí (či participace na nich) pro střední směřující k 
získání nadaných studentů ke studiu na Fakultě restaurování vzroste o 10 %.  

• Zavedení fakultního systému vnitřního zajišťování kvality v souladu jednotným celouniverzitním 
systémem.  

• Všechny studijní obory budou kompletně a veřejně popsány pomocí výsledků učení, kterých 
mají jejich absolventi dosahovat.  

• Všechny studijní obory budou kompletně podrobeny analýze a inovaci obsahu ve vazbě na 
nové teoretické poznatky, vývoj společenské praxe a potřeby trhu práce.  

• Výuka bude probíhat dle moderních výukových trendů.  

• nadále bude udržována úroveň participace studentů bakalářských a magisterských studijních 
oborů na výzkumných projektech.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 

 

 

PRIORITA 2: DIVERZITA A DOSTUPNOST VZDĚLÁVÁNÍ 
Cíl: Rozvíjet pozici otevřené vysoce specializované vzdělávací instituce, která nabízí 
zájemcům o studium i odborné veřejnosti optimální osobní realizaci v rámci studijních, 
vzdělávacích, odborných a výzkumných aktivit. Motivovat a inspirovat odbornou i laickou 
veřejnost realizovanými činnostmi, získávat nadané uchazeče o studium a vychovávat 
vysoce zkušené absolventy uplatnitelné na trhu práce.  
 

Strategie  

 
• Rozvíjení podmínek pro studium a motivaci nadaných studentů.  

• Udržování vysoké míry studijní úspěšnosti průběžným inovováním výuky, zaváděním 
moderních výukových trendů, podporou aktivních studentů a zaměstnanců. 

• Vyhledávání rezerv a vytváření podmínek v oblasti nabídky studia studentům se specifickými 
potřebami, ze socioekonomicky znevýhodněných skupin a z etnických minorit.  

• Poskytování informačních a poradenských služeb v otázkách vhodnosti a náročnosti studia, 
pomoc při hledání uplatnění čerstvých absolventů, při řešení osobních a sociálních problémů 
studentů.  

• Podpora využívání elektronických studijních opor pro vzdělávání studentů (včetně studentů se 
specifickými potřebami).  

• Rozvíjení spolupráce se základními a středními školami a dalšími vzdělávacími institucemi v 
regionu.  

• Propagace vysokoškolského studia, výzkumné a badatelské činnosti fakulty.  
 

Aktivity vedoucí k naplnění cíle  

 
• Popularizování vzdělávacích a vědeckovýzkumných činností, prezentace výsledků uměleckých, 
vědeckých a výzkumných činností, organizovat aktivity pro podporu zájmu a motivace nadané 
mládeže ke studiu.  

• Podporování nadaných studentů a rozvíjení jejich nadání různými formami vzdělávacích aktivit, 
finanční podporou z dostupných fondů (stipendijní, fond, finance z projektů EU apod.). 

• Využívání vhodných komunikačních nástrojů pro poskytování informací o možnostech studia.  

• Rozšíření spolupráce s oborovými vzdělávacími i nevzdělávacími institucemi, propojení činností 
prostřednictvím stáží, společných odborných setkání apod.  

• V případě zájmu hledání možností přizpůsobení studijního prostředí pro uchazeče o studium a 
studenty s přihlédnutím na osoby se specifickými potřebami, ze socio-ekonomicky 
znevýhodněných skupin či etnických minorit.  
 
• Rozšíření nabídky kurzů celoživotního vzdělávání a propagačních aktivit pro laickou i odbornou 
veřejnost. 

• Podpora doplňkového studia a rozvoj nabídky vzdělávacích aktivit pro další vzdělávání 
odborníků shodných či příbuzných profesních oblastí.  



20 

 

• Poskytování studijních informací s využitím moderních informačních systémů a nástrojů; 
zajištění administrativního a legislativního prostředí vedoucího ke snížení studijní neúspěšnosti a 
podporujícího ukončování studia ve standardní době.  

• Využívání veřejně přístupných otevřených vzdělávacích zdrojů včetně zahraničních.  
 

Indikátory naplnění cílů Dlouhodobého záměru  

 
• Vyhledávání způsobů motivace nadaných studentů (optimální využívání stipendijního fondu, 
finanční podpora studentů z národních i evropských fondů, podíl studentů na zakázkách fakulty).  

• Individuální podpora studentů v předmětech a činnostech, které se pro ně jeví jako problémové 
za účelem udržování vysoké míry úspěšnosti studia a jeho absolvování.  

• Udržení již zavedeného celoživotního vzdělávání pro odborníky příbuzných oblastí.  

• Zvýšení počtu absolventů bakalářských studií, kteří úspěšně ukončí studium před uplynutím 
standardní doby studia navýšené o jeden rok.  

• Úprava infrastruktury pro potřeby studentů se specifickými potřebami. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 

 

 
 

PRIORITA 3: INTERNACIONALIZACE 
Cíl: Průběžně přispívat k procesu internacionalizace univerzity. Zvyšovat resp. udržet 
počet zahraničních studentů na krátkodobých studijních pobytech na fakultě, zvyšovat 
počet studijních výjezdů studentů fakulty na zahraniční instituce, tím přispívat k rozvoji 
kompetencí studentů v souladu s profilem absolventa. Rozvíjet cílenou 
vědeckovýzkumnou spolupráci se zahraničními subjekty za účelem rozšiřování a 
prohlubování výzkumu realizovaného pracovníky a zapojenými studenty fakulty.  
 

Strategie  

 
• Zvýšení resp. udržení počtu zahraničních studentů přijíždějících na krátkodobé studijní pobyty. 

• Výběr partnerských zahraničních institucí a studijních oborů provádět tak, aby bylo možné uznat 
udělené kredity a absolvované předměty, a to jak z hlediska jejich kvality, tak věcné podobnosti.  

• Zvyšování jazykových kompetencí studentů jako jeden z nutných výsledků učení. Zvyšování 
jazykových kompetencí akademických i neakademických pracovníků univerzity.  

• Vytvoření nabídky studia anglicky vyučovaných předmětů pro české studenty včetně přípravy 
studijních opor.  

• Zařazovat studentské mobility do studijních plánů tak, aby mohly plně nahrazovat a účelně 
rozšiřovat studijní plán studenta.  

• Rozšiřování resp. udržení počtu zahraničních výzkumných stáží akademických pracovníků. 

• Rozšiřování resp. udržení počtu zahraničních jazykových a dalších pracovních stáží ostatních 
pracovníků fakulty. 

• Posílení spolupráce ve výzkumu se zahraničními vzdělávacími a výzkumnými institucemi.  

• Zapojení akademických pracovníků a studentů do mezinárodních výzkumných programů.  

• Systematický rozvoj spolupráce se zahraničními partnery, a to jak v oblasti vzdělávání, vědy a 
výzkumu, tak i v oblasti rozvoje a zlepšování administrativních procesů. 
 
 

Aktivity vedoucí k naplnění cíle  

 
• Rozšíření resp. udržení počtu mobilit studentů a zaměstnanců fakulty, efektivní využití 
získaných zkušeností pro studium a výuku. Výběr takových mobilit, které by nekomplikovaly 
vlastní průběh studia vyjíždějících studentů.  

• Zintenzivnění propagace možností studia a krátkodobých studijních stáží na fakultě.  

• Zatraktivnění nabídky studijních pobytů pro zahraniční studenty.  

• Zohlednění internacionalizace při akreditaci studijních oborů fakulty – zapojení zahraničních 
akademických pracovníků, výuka předmětů v cizím jazyce, zapojení do mezinárodních projektů 
apod. 

• Prohloubení mezinárodních kontaktů, integrace přijíždějících studentů do vědecké i akademické 
činnosti fakulty.  



22 

 

• Zlepšování zázemí a administrativního prostředí v oblasti přijímání a vysílání studentů a 
zaměstnanců fakulty na studijní pobyty.   

• Poskytování zvýšené péče zahraničním studentům i akademickým či neakademickým 
pracovníkům s cílem pomoci překonat jazykovou nebo kulturní bariéru.  
 

Indikátory naplnění cílů Dlouhodobého záměru  

 
• Zvyšování jazykových kompetencí studentů. 

• Navyšování resp. udržení počtu studentů, kteří v průběhu svého studia absolvovali zahraniční 
stáž.  

• Navyšování resp. udržení počtu zahraničních studentů přijíždějících fakultu na krátkodobý 
studijní pobyt.  

• Nárůst počtu zahraničních akademických, popř. vědeckých pracovníků podílejících se na práci 
ve vědeckých projektech.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 

 

PRIORITA 4: RELEVANCE 
Cíl: Organizovat, inovovat a rozvíjet výuku, vědeckou a výzkumnou činnost v souladu 
s potřebami společnosti a se společenským vývojem. Rozvíjet a prohlubovat spolupráci 
s externími partnery na regionální, národní i mezinárodní úrovni. Usilovat o zajištění 
maximální možné míry uplatnitelnosti absolventů na základě zpětné vazby od absolventů, 
odborníků a aplikační sféry. Rozvíjet relevantní aplikovaný výzkum ve spolupráci 
s externími subjekty.  
 

Strategie  

 
• Prohlubování spolupráce akademické a aplikační sféry.  

• Inovace obsahu vzdělávacích činností v souladu s potřebami trhu práce.  

• Prohlubování jazykových i nejazykových kompetencí studentů pro jejich snazší zapojení do 
praxe.  

• Rozšiřování nabídky kurzů celoživotního vzdělávání.  

• Zlepšování prostorových a materiálních podmínek pro odbornou výuku. 

• Rozvíjení koncepční práce s externími subjekty, zaměstnavateli, absolventy a vytváření 
opatření vedoucích ke snížení podílu nezaměstnaných absolventů.  
 

Aktivity vedoucí k naplnění cíle  

 
• Optimalizace obsahu učiva v žádosti o prodloužení akreditace studijních oborů v souladu 
s potřebami trhu práce a uplatněním absolventů.  

• Průběžné zajišťování zpětné vazby od potencionálních zaměstnavatelů absolventů a dalších 
externích subjektů využitelné pro optimalizaci obsahu učiva. 

• Posilování relevance studijních oborů a veškerých vzdělávacích aktivit pro zlepšení pozice 
absolventů na trhu práce.  

• Poskytování informačních a poradenských služeb studentům v oblasti uplatnitelnosti na trhu 
práce, zapojení studentů do řešení aplikačních úkolů a dalších vzdělávacích aktivit.  

• Zajištění zkvalitnění jazykových znalostí studentů.  

• Rozvoj systematické spolupráce s absolventy fakulty.  
 
 

Indikátory naplnění cílů Dlouhodobého záměru  

 
• Průběžná analýza nezaměstnanosti absolventů Fakulty restaurování.  

• Analýza obsahů výuky s ohledem na využitelnost absolventy v praxi.  

• Počet odborníků z praxe podílejících se na výuce odborných předmětů neklesne.  

• Počet stáží studentů u subjektů aplikační sféry neklesne.  

• Nárůst počtu kurzů celoživotního vzdělávání. 



24 

 

PRIORITA 5: KVALITNÍ A RELEVANTNÍ VÝZKUM, VÝVOJ A INOVACE 
Cíl: Rozšířit vědeckovýzkumné aktivity v oblasti základního i aplikovaného výzkumu.  
 

Strategie 

 
• Motivování zaměstnanců, především akademických a vědeckých pracovníků, k výzkumným a 
vědeckým činnostem. Umožnění těmto pracovníkům publikovat výsledky své práce v příslušných 
tištěných médiích.   

• Podpora činnosti vědeckých týmů, hledání způsobů financování těchto týmů i výzkumu (např. 
z národních či evropských projektů a grantů), podpora spolupráce s tuzemskými a zahraničními 
partnery, zapojování tuzemských a zahraničních odborníků do výzkumných činností a úkolů.  

• Zvyšování míry zapojení mladých pracovníků do výzkumné činnosti a umožnění jejich 
kariérního růstu, podpora zapojování studentů bakalářského a magisterského studia do vědecké 
práce.  

• Zvyšování úspěšnosti v získávání finančních prostředků na vědecké, výzkumné projekty či 
projekty určené k inovaci obsahů vzdělávání.  

• Podpora krátkodobých a dlouhodobých vědeckovýzkumných stáží studentů i pracovníků fakulty.  

• Rozšiřování spolupráce se subjekty aplikační sféry, participace na řešení konkrétních otázek 
průzkumu, výzkumu a aplikace výsledků do praxe.  

• Zvyšování kreativity a tvůrčí činnosti studentů.  

• Zvyšování povědomí laické i odborné veřejnosti o vědeckovýzkumných, vývojových a tvůrčích 
činnostech, nejnovějších poznatcích a vědeckých výsledcích fakultních pracovišť.  

• Získávání finančních prostředků z rámcového programu EU pro výzkum a inovace Horizon 
2020 (2014 – 2020), operačních programů a z dalších zdrojů. 
 

Aktivity vedoucí k naplnění cíle  

 
• Stanovení priorit vědy a výzkumu na fakultě.  

• Postupné zvyšování počtu kvalitních vědeckých výstupů a jejich citovanosti.  

• Podpora akademických a vědeckých pracovníků při tvorbě výzkumných záměrů a souvisejících 
projektových žádostí.  

• Aktivní práce s lidskými zdroji, uplatnění systematických motivačních pravidel při odměňování 
pracovníků.  

• Rozvoj stávající infrastruktury, zkvalitňování zázemí, rekonstrukce a modernizace prostor a 
přístrojového vybavení, pořízení nových přístrojů a technologií  

• Projektová podpora a administrativní zázemí přípravy projektových žádostí.  

• Podpora studentských praxí.  

• Popularizace výsledků vědecké a výzkumné práce, prezentace těchto výsledků laické i odborné 
veřejnosti účastí na konferencích a dalších odborných a popularizačních setkáních.  
 



25 

 

Indikátory naplnění cílů Dlouhodobého záměru  

 
• Články v recenzovaných popř. impaktovaných časopisech dle WOS v počtu min. 8/rok. 

• Navýšení počtu citací dle WOS.  

• Spolupráce s národními a mezinárodními vědecko-výzkumnými pracovišti – min. 10   

• Prezentace na vědeckých konferencích a dalších odborných setkáních – nejméně 5 účastí   
   ročně  
 
• Průběžné pořádání odborných setkání a konferencí zajišťovaných fakultou – min. 1/rok. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



26 

 

PRIORITA 6: STRATEGICKÉ ŘÍZENÍ A ROZVOJ PODPŮRNÝCH PROCESŮ 
Cíl: Průběžně zvyšovat kvalitu strategického řízení. Průběžně vyhodnocovat dosažené 
výsledky a formou podpůrných procesů přijímat opatření vedoucí k naplňování dílčích 
priorit a cílů fakulty.  
 

Strategie  

 
• Zvyšování kvality řízení činností na fakultě pomocí analýzy dosažených výsledků, výstupů 
vzdělávacích, vědeckých a tvůrčích činností realizovaných na fakultě nebo ve spolupráci 
s externími subjekty. 

• Zavedení a zkvalitňování dílčích způsobů evaluace činností fakulty, specifikace sběru 
a vyhodnocování dat z procesu evaluace fakulty.  

• Podpora rozvoje projektových záměrů a tvorby projektových žádostí.  

• Rozvoj odborných a jazykových kompetencí akademických i neakademických pracovníků.  

• Využívání prvků vnitřního kontrolního systému. 
 

Aktivity vedoucí k naplnění cíle  

 
• Zkvalitnění systému evaluace činností.  

• Pravidelný sběr, vyhodnocování dat, provádění analýz pro zkvalitnění činností fakulty. 

• Kontinuální poskytování zpětné vazby cílovým skupinám v rámci fakulty, spolupráce 
s univerzitou na tvorbě výstupů a závěrů z evaluačních procesů.  

• Revize a aktualizace vnitřních předpisů fakulty, kontrola dodržování stanovených postupů.  

• Podíl na zkvalitňování celouniverzitního systému vzdělávání akademických i neakademických 
pracovníků.  
 

Indikátory naplnění cílů Dlouhodobého záměru  

 
• Zapojení do projektů Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání, popř. dalších 
operačních programů. 

• Postupná revize všech vnitřních předpisů fakulty  

• průběžné zajišťování odborných a jazykových kurzů pro zaměstnance fakulty.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



27 

 

 

PRIORITA 7: EFEKTIVNÍ FINANCOVÁNÍ 
Cíl: Získávat dostatečné finanční zdroje pro realizované a rozvojové činnosti fakulty 
a zajistit jejich efektivní, účelné a hospodárné vynakládání.  
 

Strategie  

 
• Hledání alternativních zdrojů financování univerzity s cílem snížení závislosti financování na 
státním rozpočtu.  

• Snižování provozních nákladů a optimalizace energetické náročnosti spravovaných objektů.  

• Provádění analýz následné finanční udržitelnosti investičních projektů a rozvojových činností již 
při jejich přípravě.  

Snaha o získání vyššího podílu institucionálního financování zlepšením ukazatelů kvality 

• Podíl na optimalizaci a zefektivňování procesů veřejného zadávání zakázek.  
 

Aktivity vedoucí k naplnění cíle  

 
• Aktivity vedoucí k získávání finančních prostředků z rámcového programu EU pro výzkum a 
inovace Horizon 2020 (2014 – 2020), z operačních programů, grantů, fondů a dalších 
adekvátních zdrojů. 

• Realizace opatření pro zvyšování hospodárnosti užití energie (snižování spotřeby elektrické 
energie, kontrola optimálního nastavení způsobu vytápění apod.). 

• Důsledné hodnocení nároků na finanční udržitelnost činností již ve fázi přípravy projektů a 
soustředění se na projekty s nízkým rizikem sankcí plynoucích z porušení kritérií udržitelnosti.  

• Zvyšování odbornosti pracovníků, kteří připravují veřejné zakázky, spolupráce a poskytování 
zpětné vazby při zdokonalení systému zadávání veřejných zakázek. 
 

Indikátory naplnění cílů Dlouhodobého záměru  

 
• z rámcového programu EU pro výzkum a inovace Horizon 2020 (2014 – 2020), operačních 
programů a dalších zahraničních zdrojů usilovat o získání obdobného objemu finančních 
prostředků pro výzkumnou a vzdělávací činnost 

• Udržení příjmů na výzkumnou, vývojovou a inovační činnost - meziročně za období 2016 – 
2020.  

• Každoroční analýza a vyhodnocení spotřeby elektrické energie, plynu a tepla.  

• Spoluúčast na nastavení systému schvalování projektů s hodnocením jejich rizik z hlediska 
financování.  

• Permanentní vzdělávání v oblasti zpracování projektových žádostí a řízení projektů.  

 
 
 
 
 


